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V roce 1990 navštívil exhalacemi poničené Jizerské hory prezident Václav Havel. Doprovodem mu byli František Pelc 
a budoucí federální ministr životního prostředí Josef Vavroušek. Foto Milan Drahoňovský

Rozhovor s Františkem Pelcem
Karolína Šůlová

V letošním roce uplyne 50 let od vyhlášení chrá-
něné krajinné oblasti Jizerské hory. S jakými po-
city to vnímáte Vy, který jste zde po sametové 
revoluci více než pět let pracoval?

Tato CHKO byla místními ochranáři tak trochu vy-
modlena jako odkaz na dávné úvahy zřídit jizer-
skohorsko-krkonošský park. Krkonošský národní 
park vznikl již v roce 1963 a Jizerské hory se do-
čkaly zvýšené ochrany trochu později, v období 

socialismu s lidskou tváří v roce 1967, resp. 1968. 
Bylo to určitě lepší než nic, ale reálně ochranáři 
přírody měli stále velmi malý vliv na dění v místní 
krajině. 

Zdejší krajina byla zatěžkána exhalacemi, 
ekologicky sporným lesnickým hospodařením 
i méně citlivou zástavbou. S jakými pocity jste 
v roce 1990 na Správu CHKO Jizerské hory na-
stoupil?  

Když jsem v roce 1990 začal v Jizerkách pracovat, 
byl to smutný pohled. Více než sto čtverečních ki-
lometrů hor s vytěženými nebo odumírajícími lesy, 
dýmající energetické giganty v  Polsku a  Němec-
ku, pár ochranářů rozhádaných s lesníky a k tomu 
všemu pár tisíc korun, s kterými nešlo nic smyslu-
plného dělat. Přes to všechno byla ale ekologická 
hodnota zdejší krajiny mimořádná. Na jedné straně 
obrovské plochy holin zalesňovaných nepůvodní-
mi dřevinami, iracionální vápnění, velké plochy 
imisemi a kůrovcem devastovaných smrčin. Prostě 
zde reálně hrozila ztráta integrity lesního vegetač-
ního útvaru jako takového. Na druhé straně unikát-
ní rašeliniště a smíšené lesy s bukem na svazích 
pohoří, které kromě velké rostlinné a  živočišné 
biodiverzity hostily i genové bohatství místních les-
ních dřevin, důležitých k obnově ekologicky stabil-
nějších lesů. A v celé společnosti panovala úplně 
nová atmosféra vstřícná k  demokracii i  ochraně 
přírody. Ze začátku to sice uplně jednoduché ne-
bylo, ale začali jsme celoročně měřit atmosféric-
kou depozici indikující imisní zátěž pohoří, našli 
jsme fragmenty původních populací lesních dřevin 
a dařilo se nám sbírat jejich reprodukční částice, 
zformovali jsme dlouhodobou strategii obnovy 
a revitalizace místních lesů a sháněli jsme k tomu 
peněžní zdroje i  podporu osvícenějších lesníků. 
Patřilo to k  nejkrásnějším obdobím mého života. 
Bylo totiž cítit, že to vše má smysl. Okolnosti navíc 
stály při nás, extrémně vysoká imisní zátěž klesala 
díky technickým opatřením a konci nerentabilního 
a energeticky extrémně nehospodárného průmys-
lu v oblasti tzv. Černého trojúhelníku. 

V  roce 1993 jste založil Nadaci pro záchranu 
a obnovu Jizerských hor. Proč?

Správa CHKO v  roce 1992 získala solidní pozici 
speciálního úřadu, ale ani to na ochranu zdejší pří-
rody nestačilo. Chyběly především peníze. V roce 
1990 to bylo mrzkých 10 tisíc Kč a s tím se opravdu 
takové pohoří zachraňovat nedalo, i když bylo dost 
nápadů a vstřícných okolností. Založil jsem proto 
s  pomocí JUDr. Pavla Pfajfra nadaci. Na projekt zá-
chrany a  reprodukce původních populací lesních 
dřevin a jejich využití při obnově lesů v CHKO Jizer-
ské hory jsme získali od holandské Nadace prince 
Bernarda více než 2 miliony korun, na tu dobu ne-
skutečné peníze. Klíčová tady byla pomoc profe-
sora Josefa Fanty, tehdy působícího na Univerzitě 

zajištěné ohoblovaným kmenem stromu. Na dno se-
stoupili Florian Koudelka, Vladimír Josef Procházka, 
František Slavík, Emil Bayer a Jan Galgoczy. Na dol-
ním můstku u  rumpálu akci zajišťoval další známý 
krasový badatel Martin Kříž. Příprav se účastnil také 
známý přírodovědec Hugo Sáňka a  vlastní sestup 
fotografoval MUC. Ludvík Hornov z Jedovnice. Pobyt 
na dně propasti trval devět hodin a hlavním cílem bylo 
prozkoumat zvodnělé jeskynní prostory v oblasti pří-
toku Punkvy (dnes Červíkovy jeskyně). Právě Martin 
Kříž v  roce 1864 zahlédl v průběhu svých výzkumů 
na dně mohutné prostory s jezery, které nazval „vo-
dárny“. Ačkoliv byl během výpravy spuštěn materiál 
pro výrobu prámu, výrazného pokračování však Kou-
delka a spol. nenalezli. Procházka poté vydal malou 
brožuru „Sestup do propasti Macochy“, kde podrob-
ně popisuje přípravy na výpravu a její průběh, i když 
vlastní pobyt na dně zaznamenal jen na jednu stranu 
textu. Účastníci byli na dno spuštěni v šest hodin ráno 
a sestup trval celkem přibližně 90 minut. F. Slavík a E. 
Bayer zkoumali flóru a faunu; prof. Bayer se zaměřil 
především na  drobnou faunu. Koudelka s  Procház-
kou prováděli speleologický průzkum v přilehlých jes-

kyních, přičemž Procházka zaznamenával geologické 
poznatky. Některé záznamy z geologických prací Pro-
cházka v brožurce uvádějí: „V téže době vyšetřil jsem 
geologické poměry vrstev na stěnách promítnutých, 
dále zjistil v západním díle naší Macochy vrstvenou 
dislokaci, jejíž přítomnost mnohou věc vyjasní, která 
zůstala dosud vždy nevysvětlena, šlo-li o to, objasniti 
pozvolné rozšiřování a ponenáhlé vznikání naší pro-
pasti a konečně přirovnán směr soustav puklin a roz-
sedlin dříve určených v okolí sloupském a ve žlebu 
ostrovském.“ V 17. 15 pak začal výstup z propasti. 

Na  začátku 20. století se Procházka přestěhoval 
do rodného Tišnova. Zpočátku se živil pouze vydá-
váním literárních prací, později začal spolupracovat 
s  Františkovým muzeem v  Brně (dnes Moravské 
zemské muzeum), kde se nakonec vypracoval 
na kustoda geologicko-paleontologického odděle-
ní. V období objevů Punkevních jeskyní a jeskyně 
Kateřinské byl vedoucím Přírodovědeckého klubu, 
jehož součástí byla i Absolonova sekce pro výzkum 
jeskyň. Jeho přelomovým dílem se stala knížečka 
„Sloup, Macocha, Puňkva. Průvodce po  severním 

dílu Moravského krasu“ z roku 1899. V této publi-
kaci byl totiž poprvé oficiálně použit termín „Morav-
ský kras“. Procházkovi předchůdci i současníci sice 
tuto oblast jako kras chápali, avšak do literatury jej 
zavedl teprve Procházka. 

Kromě toho vydal řadu odborných publikací se za-
měřením na mineralogii, užitkové nerosty, pedologii 
ad. Sestavil řadu geologických map (císařství, zemí 
Koruny české ad.). Mnoho z dalších rozpracovaných 
děl však nestačil vydat, osudnou se mu stala skry-
tá srdeční vada. Zemřel v  relativně mladém věku  
30. 10. 1913. 

V. J. Procházka byl znám svou pečlivostí a systema-
tickou prací, zároveň byl velmi skromným a plachým 
člověkem. Snad i  proto nedokázal ve  své době 
své dílo prodat tak, aby bylo tehdy více doceněno. 
V  dnešní době je považován za  jednoho z  nejvý-
znamnějších odborníků v  oboru geologických věd 
přelomu 19. a 20. století. Jeho práce zůstane nesma-
zatelně zapsána v historii vědeckého poznání, stejně 
jako památný sestup na dno Macochy před 120 lety.
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Národní přírodní rezervace Jizerskohorské bučiny. Foto František Pelc

Kodaňská zoo byla několik let jediným místem mimo Austrálii, kde bylo možné se setkat se živými ďábly medvědovitými. Foto Jan Plesník

Není žádným tajemstvím, jak ke svému jménu přišel největší 
v  současnosti žijící dravý vačnatec ďábel medvědovitý 
(Sarcophilus harrisii), dosahující délky 50–80  cm a hmotnosti 
4,5–12 kg. Samci soupeří o  partnerky vskutku urputně. 
Neméně zuřivě si zvířata vytvářejí pořadí, v  jakém žerou 
oblíbenou potravu – mršiny. Obrovský tlak stisku čelistí 

umocněný mohutnými žvýkacími svaly ďáblu umožňuje 
polykat kosti, celé orgány a srst úlovku. Uvádí se, že za pouhou 
půlhodinu dokáže zcela spořádat kořist dosahující 40  % 
jeho hmotnosti (Pemberton & Renouf 1993). Pokud je ďábel 
zahnán lidmi do úzkých, pohybuje červenýma ušima, vydává 
odporný zápach, vřeští a doširoka otvírá tlamu s velkými zuby. 

Jan Plesník

Vyhraje ďábel obtížný boj s přenosnou 
rakovinou?

ve Wageningen. Místní lesníci navíc pochopili, že 
jsme nejen teoretici, ale že chceme přispět k revi-
talizaci pohoří prakticky. Nemohu zde opomenout 
ani jméno bohužel už zesnulé, vynikající českoně-
mecké spisovatelky Libuše Moníkové, která ochra-
ně přírody věnovala peníze za  cenu Adalberta 
von Chamisso, kterou obdržela za román Fasáda 
(mimochodem, děj se odehrává ve  frýdlantském 
zámku na  úpatí Jizerských hor). Nadace na  péči 
o krajinu Jizerek postupně věnovala celkem skoro 
20 milionů korun, má také vlastní chalupu na  Ji-
zerce, kde probíhá ekovýchova. Postupně se za-
čaly objevovat i  jiné finance v různých národních 
a evropských programech a nyní jich je relativně 
dost. Proto jsme se rozhodli nadaci transformovat 
v Nadaci Ivana Dejmala pro ochranu přírody, kte-
rá kromě projektů v  Jizerkách může podporovat 
ochranu přírody i mimo ně. Mimochodem jméno 
Ivana Dejmala (1944-2010), polistopadového minis-
tra životního prostředí, je zásadní i pro Jizerky a na-
daci. On nás podporoval při jejím vzniku i posílení 
našeho základního jmění z výnosů malé kuponové 
privatizace.

Mnohdy se tvrdí, že lesy v Jizerských horách už 
jsou v dobrém stavu a vše špatné je za námi. Sdí-
líte takový optimismus?

Stav je podstatně lepší než byl na  zlomu osmde-
sátých a devadesátých let. Méně imisí, ekologicky 
vzdělanější lesníci a ochrana přírody může více koo-
perovat na všem. Nicméně rizika tady vidím, protože 

se celkový koncept obnovy lesa nepodařilo realizo-
vat, navíc nastává klimatická změna. Zjednodušeně 
řešeno, náhorní plošina má na  velkých plochách 
obnovené zhruba stejnověké porosty s  převahou 
smrku ztepilého a  mizejícího smrku pichlavého, 
ale i depozice dusíku nejsou zanedbatelné. A tudíž 
je zcela reálné riziko opětovného zhroucení lesa 
na velké ploše ve výhledu několika desetiletí.

Dají se tato rizika omezit?

Předně si musíme říct, zda chceme mít na náhorní 
plošině převážně nelesní společenstva, nebo les. 
Když je něco bez lesa, nemusí to být nutně tragé-
die. Koneckonců, Jizerky byly v rámci akce záchra-
ny dřevní hmoty pro socialistické národní hospodář-
ství odlesněny na ploše větší než sto čtverečních 
kilometrů. Hodně toho sice zmizelo, ale zvýšila se 
tu třeba hustota tetřívků, lindušky luční, sýců rous-
ných vázaných na přemnožené hraboše mokřadní, 
objevily se daleké výhledy. Dosud se ale dávala 
přednost složité záchraně lesa a předpokládám, že 
tomu tak bude i v blízké budoucnosti. Myslíme-li to 
vážně, budeme muset pro to něco udělat, nejenom 
mudrovat a čekat. Víceméně stejnorodé porosty je 
potřeba v několika málo následujících desetiletích 
rozpracovat, aby se zásadně zvýšila jejich druhová 
a  prostorová rozrůzněnost, s  využitím stanovištně 
nejvhodnějších a  geneticky nejhodnotnějších pů-
vodních lesních dřevin. Na svazích hor do nadmoř-
ské výšky 800-900 m se musí lesnicky hospodařit 
přírodě blízkým způsobem, tak jak to například vi-

díme v Jedlovém dole či v ochranném pásmu NPR 
Jizerskohorské bučiny. Pak je šance na přežití eko-
logicky plnohodnotného lesa velká.

Občas v  médiích dokonce proskočí zpráva 
o možnosti vzniku národního parku v Jizerkách. 
Co vy na to?

Není to nic nového. První návrh projektu národní-
ho parku Krkonoše, který zahrnoval Jizerské hory, 
velmi moderně formuloval již v roce 1923 vynikající 
přírodovědec profesor František Schustler. O spo-
lečném národním parku v Krkonoších a Jizerských 
horách uvažoval v  roce 1927 také Jan Svatopluk 
Procházka – český ochranářský vizionář, student 
fenomenálního Hugo W. Conwentze v Berlíně (kte-
rý mj. pomohl prosadit vznik švédských národních 
parků v  roce 1909). Už vidím, že někdo moudrý, 
řekne, že toto území na  to nemá. Má. Unikátní 
rozsáhlá rašeliniště v širokém příhraničním pruhu 
kolem přirozeného toku Jizery včetně polské stra-
ny a severní svahy hor pokryté rozsáhlými smíše-
nými lesy by byly jádrovým územím. Navíc by to 
pomohlo rozvoji ekoturismu, místním ekonomikám 
a  soustředěné péči o  lesy různého charakteru. 
Vznik nebo rozšíření národního parku však nejsou 
a nemůžou být odbyty pouze na poli odborných  
a vědeckých argumentů, ale musí mít také spole-
čenský konsensus či ještě lépe objednávku. Když 
se na to podívám trochu z nadhledu celostátního 
působení, nyní jsou priority trochu jinde. Pro Jizer-
ky je hlavně důležité, aby se o jejich přírodní hod-
noty dobře pečovalo už nyní a na obnově ekolo-
gicky stabilních lesů pracovali systematicky lesníci 
v součinnosti s ochranou přírody.

Kteří lidé byli a jsou pro Vás a pro ochranu Jize-
rek důležití?

Uvedu namátkou pár osobností z rozmanitých obo-
rů. RNDr. Miroslav Nevrlý, Ing. Pavel Vonička, Ing. Li-
bor Dostál, MUDr.  Tomáš Klimovič, Ing.  Jiří Hušek, 
Ing. Viktor Mesčerjakov, Ing. Jiří Smejkal a v posled-
ních letech hyperaktivní Roman Karpaš. Z těch, kteří 
tady bohužel už s  námi nejsou, vzpomenu aspoň 
vynikajícího geobotanika Tomáše Sýkoru a erudova-
ného lesníka Zdeňka Cipru. To jsou jenom někteří.

Co přejete chráněnce do dalších let?

Krásnou krajinu plnou zdravých lesů, lidi, kteří o ni 
budou pečovat, a  spokojené návštěvníky, kteří 
v ní uvidí a ocení i něco jiného než jenom přírodní 
tělocvičnu.
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